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Введение

Актуальность темы исследования. Результативность профессиональной

подготовки будущих педагогов в современных условиях приобретает особую

важность в связи со стратегическими задачами развития государства,

определяемыми Указом Президента РФ от 07.05.2024 № 309 «О национальных

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу

до 2036 года», согласно которому, в ряду приоритетных задач провозглашается

создание условий для гармоничного развития личности, характеризующейся

социальной ответственностью и патриотичностью, а также выявление, поддержка

и развитие способностей детей и молодежи. Эти задачи предстоит решать

выпускникам педагогических вузов, что обусловливает возрастание требований к

качеству осуществляемой в высшей школе профессиональной подготовки.

Существенное влияние на эффективность профессиональной подготовки и

личностно-профессионального становления обучающихся – будущих педагогов

оказывает результативность их адаптации к условиям вуза, определяющая

освоение ими педагогической профессии и вхождение в профессионально-

педагогическое сообщество. Сформированные в студенческие годы компетенции,

профессионально-педагогические мотивация и намерения будущих педагогов

являются значимым фактором для эффективности их последующей трудовой

деятельности.

Успешность адаптации в значительной степени обусловлена организацией

специальной деятельности по педагогическому сопровождению будущих

педагогов, позволяющей оптимизировать течение адаптационных процессов и

придать взаимодействию обучающихся с новой образовательной средой

управляемый характер. Эффективность сопровождения адаптации будущих

педагогов находится в прямой зависимости от адекватности выбранных

педагогических инструментов особенностям субъекта адаптационного процесса –

обучающегося педагогического направления подготовки. В качестве

современного средства, удовлетворяющего запросам студенческой молодёжи
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поколения Z и решению задачи трансформации высшего образования в условиях

цифровизации, выступают информационно-коммуникационные технологии

(ИКТ). Социально-педагогическая и личностная значимость успешной адаптации

будущих педагогов актуализирует необходимость определения теоретических

оснований разработки модели педагогического сопровождения данного процесса

средствами ИКТ и условий её реализации в практике современного вуза.

Степень научной разработанности темы исследования. Анализ

литературы показывает, что вопросы адаптации личности широко изучаются

представителями разных наук как с точки зрения естествознания

(Н. А. Агаджанян, Р. М. Баевский, А. А. Берсенева, Г. Селье и др.), так и

гуманитарных и общественных наук (О. А. Воскрекасенко, А. А. Налчаджян,

С. Т. Посохова, А. А. Реан, М. В. Ромм и др.). Сущность и особенности адаптации

студентов-первокурсников к условиям высшей школы, испытываемые ими

проблемы, а также факторы, влияющие на результативность данного процесса,

рассматриваются в работах таких ученых, как О. В. Боденова, Л. В. Бура,

Л. П. Власова, О. А. Воскрекасенко, Г. И. Кирилова, А. В. Краснова,

А. М. Королева, Е. Ю. Нарусова, И. Л. Пицюк, О. А. Похвалитова, С. В. Сергеева,

О. А. Фокина, Н. Б. Фомина, О. А. Тринадцатко, Б. Е. Фишман,

В. И. Черноморченко, С. А. Чернявская, А. М. Ширинян и др. В ряде

исследований нашли своё отражение отдельные аспекты проблемы адаптации

будущих педагогов в условиях профессиональной подготовки в высшей школе

(О. А. Воскрекасенко, А. Н. Мицкевич, Н. В. Пилипчевская, Я. И. Ряполова и др.).

Идея педагогического сопровождения раскрывается в исследованиях

Е. А. Александровой, О. А. Воскрекасенко, О. С. Газмана, И. В. Ивановой,

В. В. Неволиной, Е. А. Пахомовой, О. В. Поповой, М. В. Шакуровой и др. Целый

ряд работ посвящён непосредственно рассмотрению проблемы педагогического

сопровождения адаптации студентов-первокурсников в вузе (О. В. Буховцева,

С. В. Лаптева, Е. С. Салахутдинова и др.), включая будущих педагогов

(Н. Ю. Абраменко, О. В. Буховцева, И. В. Голубь, Н. В. Пилипчевская и др.).
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Результаты исследования проблемы применения ИКТ в образовании

представлены в трудах О. В. Волковой, Е. Г. Воробьевой, А. Н. Никулиной,

И. В. Роберт, И. Н. Семёновой, А. В. Слепухина, Ю. С. Толстовой и др.,

непосредственно в условиях высшей школы – в работах Т. Г. Везирова,

М. А. Гавриловой, М. А. Кисляковой, Т. А. Лавиной, Т. В. Лукьяненко,

А. Е. Полички, К. Л. Полупан, Е. В. Фешиной и др.

Проблема определения сущности образовательной среды, её структурных

компонентов, типологизации и особенностей построения, а также роли в

формировании личностно-профессиональных качеств обучающихся вуза,

является предметом научного поиска в исследованиях И. Ю. Блясовой,

Т. П. Браун, Т. В. Гудковой, А. Н. Дахина, Н. И. Зыряновой, Г. Ф. Исламгуловой,

Н. А. Коканова, Е. В. Павловой, К. Ю. Поспеева, С. В. Тарасова, В. А. Ясвина и

др. Также в работах ряда авторов представлена образовательная среда

педагогического вуза (А. В. Косолап, Д. Ю. Наумов, П. Ю. Наумов,

Л. Н. Харченко и др.).

Вопросы, связанные с профессиональной подготовкой будущих педагогов,

её спецификой в условиях цифровизации образования, а также использованием

средств ИКТ для формирования профессиональной компетентности обучающихся

педагогических вузов, раскрываются в исследованиях В. А. Адольфа,

О. И. Бирюковой, Ж. А. Каско, С. С. Куликовой, Т. И. Шукшиной,

О. В. Яковлевой и др.

Анализ литературы показал, что в отечественной науке накоплен богатый

опыт исследования отдельных аспектов проблемы использования ИКТ в высшей

школе для обеспечения педагогического сопровождения адаптации обучающихся

– будущих педагогов, однако целостное научное исследование в настоящее время

отсутствует. Остаются малоизученными вопросы, связанные с определением

сущности и специфики процесса адаптации будущих педагогов, уточнением

понятия «педагогическое сопровождение» применительно к адаптации данной

группы обучающихся, а также выявлением функциональных возможностей ИКТ

для его осуществления, в совокупности определяющих теоретические основания
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для разработки модели педагогического сопровождения адаптации будущих

педагогов к образовательной среде вуза средствами ИКТ, и педагогических

условий её реализации.

В настоящее время явственно прослеживаются следующие противоречия:

− между значимостью успешной адаптации для осуществления

качественной профессиональной подготовки и личностно-профессионального

становления будущих педагогов в высшей школе, и недостаточной

разработанностью теоретических оснований педагогического сопровождения

данного процесса в теории профессионального образования применительно к

обучающимся направления подготовки «Педагогическое образование»;

− между функциональными возможностями ИКТ как современного

средства, удовлетворяющего запросам студенческой молодёжи поколения Z и

решению задачи трансформации высшего образования в условиях цифровизации,

и отсутствием теоретически обоснованной модели педагогического сопровождения

адаптации будущих педагогов к образовательной среде вуза средствами ИКТ;

− между потребностью будущих педагогов в успешной адаптации и

отсутствием целенаправленно создаваемых в вузе педагогических условий

посредством системного применения средств ИКТ для эффективного протекания

адаптационных процессов у обучающихся.

Выявленные противоречия стали основанием для определения проблемы

исследования: каковы модель педагогического сопровождения адаптации

будущих педагогов к образовательной среде вуза средствами ИКТ и

педагогические условия, способствующие её реализации?

Потребность в решении проблемы стала основанием для определения темы

диссертационного исследования: «Педагогическое сопровождение адаптации

будущих педагогов к образовательной среде вуза средствами

информационно-коммуникационных технологий».

Объект исследования: адаптация будущих педагогов к образовательной

среде вуза.
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Предмет исследования: педагогическое сопровождение адаптации

будущих педагогов к образовательной среде вуза средствами ИКТ.

Цель исследования: теоретическое обоснование разработки и

экспериментальная проверка эффективности модели педагогического

сопровождения адаптации будущих педагогов к образовательной среде вуза

средствами ИКТ.

В соответствии с поставленной целью были определены следующие задачи

исследования:

1. Определить сущность, содержание и особенности процесса адаптации

будущих педагогов к образовательной среде вуза.

2. Уточнить понятие «педагогическое сопровождение» применительно к

процессу адаптации будущих педагогов и выявить функциональные возможности

ИКТ как средства педагогического сопровождения адаптации будущих педагогов

к образовательной среде вуза.

3. Разработать и проверить опытно-экспериментальным путём

эффективность модели педагогического сопровождения адаптации будущих

педагогов к образовательной среде вуза средствами ИКТ.


[…]


продуктивного

взаимодействия с

однокурсниками,

преподавателями,

представителями

администрации

Тьюторское

сопровождение с

применением средств

ИКТ

Тьюторы,

обучающиеся

«Путь к другим»,

«Путь к

профессии»

Онлайн-консультации

обучающихся (учебные и

психолого-

педагогические)

Кураторы,

преподаватели,

практические

психологи,

обучающиеся

«Путь к другим»,

«Путь к себе»,

«Путь к

профессии»

Самостоятельный

просмотр обучающих

видео

Преподаватели,

обучающиеся

«Путь к

профессии»

Профилактика

затруднений и помощь

обучающимся в их

преодолении при

освоении учебно-

профессиональной

деятельности

Обучение и работа в

ЭИОС вуза

Администраци

я,

преподаватели,

обучающиеся

«Путь к

профессии»

Обучение и работа с

электронными

библиотеками

Обучающиеся,

представители

подразделения

библиотеки

«Путь к

профессии»
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 Работа с приложениями

для структурирования

рабочего времени

Обучающиеся «Путь к себе»,

«Путь к

профессии»

Работа с сайтом

«Помощь в адаптации»

Обучающиеся «Путь к другим»,

«Путь к себе»,

«Путь к

профессии»

Работа с приложениями

для регуляции своего

эмоционального

состояния

Обучающиеся «Путь к себе»,

«Путь к

профессии»

Онлайн-взаимодействие

в социальных сетях и

мессенджерах

Обучающиеся,

преподаватели,

кураторы,

тьюторы,

представители

администрации

«Путь к другим»,

«Путь к себе»,

«Путь к

профессии»

Включение

обучающихся в

разнообразную

деятельность на уровне

студенческой группы,

учебного потока,

факультета,

педагогического

института,

университета в целом

Участие в волонтерской,

спортивной,

художественной

деятельности вуза

Обучающиеся,

администрация

«Путь к другим»,

«Путь к себе»

Участие в научно-

исследовательской

работе студентов с

помощью средств ИКТ

(научные конференции,

научные кружки)

Преподаватели,

обучающиеся

«Путь к другим»,

«Путь к себе»,

«Путь к

профессии»

Работа с веб-сайтами,

информационными

ресурсами

практикующих учителей

(каналы, блоги,

подкасты, сообщества и

др.)

Обучающиеся,

преподаватели

«Путь к себе»,

«Путь к

профессии»

Стимулирование

процессов

профессионального

самоопределения,

формирования

профессионально-

педагогической

позиции, мотивации к

получению

педагогической

профессии

Рефлексивно-аналитический этап (май-июнь)

Цель этапа: рефлексия полученных результатов всеми субъектами педагогического

сопровождения, формулирование выводов и рекомендаций

Составление

электронного портфолио

Обучающиеся «Путь к себе»,

«Путь к

профессии»

Проведение повторной

диагностики уровня

социально-

психологической и

учебно-

профессиональной

адаптации

обучающихся –

будущих педагогов.

Повторная диагностика

адаптированности

обучающихся (онлайн) с

последующим

групповым и

индивидуальным

консультированием

обучающиеся,

практические

психологи

«Путь к себе»
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 Кураторские часы кураторы,

обучающиеся

«Путь к другим»,

«Путь к себе»

Оценка

сформированности

коллектива

студенческой группы,

характера

психологической

атмосферы и

сложившихся способов

взаимодействия.

Анализ полученных

результатов со стороны

кураторов

студенческих групп,

тьюторов,

преподавателей,

работавших с

обучающимися первого

курса, практических

психологов,

заместителей декана по

воспитательной работе.

Рефлексия

самоизменений со

стороны самих

обучающихся –

будущих педагогов.

Формулировка

выводов, разработка

рекомендаций для всех

субъектов

педагогического

сопровождение.

Коррекция программы

педагогического

сопровождения

адаптации будущих

педагогов средствами

ИКТ

Педагогические беседы

(онлайн и офлайн),

индивидуальные

консультации

кураторы,

обучающиеся,

практические

психологи

«Путь к другим»,

«Путь к себе»,

«Путь к

профессии»

Планируемый результат реализации программы: адаптированность

будущих педагогов к образовательной среде вуза на уровне, способствующем их

качественной профессиональной подготовке и профессионально-личностным

саморазвитию и самореализации.
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Приложение В

Интернет-сайт «Помощь в адаптации»
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 − теории, подходы и концепции адаптации личности к новой среде (Н. А. Агаджанян, Р. М. Баевский, А. А. Берсенева, О. А. Воскрекасенко, А. А. Налчаджян, С. Т. Посохова, А. А. Реан, М. В. Ромм, Г. Селье и др.);
− труды, характеризующие значимость применения ИКТ в современном образовании (Т. Г. Везиров, О. В. Волкова, Е. Г. Воробьева, М. А. Гаврилова, М. А. Кислякова, Т. А. Лавина, Т. В. Лукьяненко, А. Н. Никулиной, А. Е. Поличка, К. Л. Полупан, И. В. Роберт,...
− исследования, связанные с профессиональной подготовкой будущих педагогов, её спецификой в условиях цифровизации образования (В. А. Адольф, О. И. Бирюкова, Ж. А. Каско, С. С. Куликова, Т. И. Шукшина, О. В. Яковлева и др.);
− работы, раскрывающие сущность, структуру и особенности образовательной среды (И. Ю. Блясова, Т. П. Браун, Т. В. Гудкова, А. Н. Дахин, Н. И. Зырянова, Г. Ф. Исламгулова, Н. А. Коканов, Е. В. Павлова, К. Ю. Поспеев, С. В. Тарасов, В. А. Ясвин и др.);
− труды, определяющие сущность педагогического сопровождения, его отличительные признаки, этапы осуществления (Е. А. Александрова, О. А. Воскрекасенко, О. С. Газман, И. В. Иванова, В. В. Неволина, Е. А. Пахомова, О. В. Попова, М. В. Шакурова и др.).