Сведения об официальном оппоненте

по диссертации Мендовой Наталии Сергеевны на тему «Педагогическое сопровождение адаптации будущих педагогов к образовательной среде вуза средствами информационно-коммуникационных технологий», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.7 Методология и технология профессионального образования (педагогические науки)

Фамилия, имя, отчество (полностью) оппонента Шакурова Марина Викторовна
Гражданство Российская Федерация
Ученая степень, наименование отрасли науки, научных специальностей, по которым защищена диссертация Доктор педагогических наук по специальности 13.00.01 Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки)
Ученое звание Профессор, член-корреспондент РАО
Полное наименование организации в соответствии с уставом Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Воронежский государственный педагогический университет»
Сокращенное наименование организации в соответствии с уставом ФГБОУ ВО «ВГПУ»
Ведомственная принадлежность организации Министерство просвещения Российской Федерации
Полное наименование кафедры Кафедра социальной педагогики
Должность Профессор
Почтовый индекс, адрес организации 394043 Россия, г. Воронеж, ул. Ленина, 86
Веб-сайт http://www.vspu.ac.ru/
Телефон +7(473)253-25-82
Адрес электронной почты sp320@mail.ru
<p>Список основных публикаций (не более 15) за последние 5 лет (2020-2024) по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Социально-педагогическое сопровождение гражданского самоопределения будущего и начинающего педагога в системе непрерывного образования / М. В. Шакурова, О. В. Неценко, Ю. В. Кудинова [и др.]. – Воронеж : Воронежский государственный педагогический университет, 2024. – 220 с. 2. Шакурова, М. В. Ключевые позиции концепции социально-педагогического сопровождения гражданского самоопределения будущего и

начинающего педагога в системе непрерывного образования / М. В. Шакурова, О. В. Неценко, Е. В. Алехина // Известия Воронежского государственного педагогического университета. – 2024. – № 1(302). – С. 11-15.

3. Шакурова, М. В. К вопросу о дефицитах личностно-профессионального саморазвития будущих педагогов / М. В. Шакурова, Е. Ю. Пахомова, А. М. Акимова // Письма в Эмиссия. Оффлайн. – 2024. – № 2. – С. 3350; URL: <http://emissia.org/offline/2024/3350.htm> (дата обращения 12.10.2024)

4. Шакурова, М. В. Профессионально-личностное развитие будущего педагога как гражданина: анализ исследований / М. В. Шакурова // Вестник Воронежского государственного университета. Серия: Проблемы высшего образования. – 2024. – № 2. – С. 69-72.

5. Шакурова, М. В. К вопросу о личностно-профессиональных дефицитах будущего педагога как воспитателя / М. В. Шакурова // Актуальные проблемы личностно-профессионального становления педагога: вызовы, тенденции и перспективы : Сборник научных статей II Международного форума, посвященного Году семьи, Воронеж, 16–18 мая 2024 года. – Воронеж: Воронежский государственный педагогический университет, 2024. – С. 53-56.

6. Шакурова, М. В. Парадигмальный сдвиг в воспитании: влияние информатизации и цифровизации / М. В. Шакурова // Теория и практика современного воспитания и обучения : материалы международной научно-практической конференции, Воронеж, 06 апреля 2023 года. – Воронеж: Воронежский государственный педагогический университет, 2023. – С. 210-214.

7. Шакурова, М. В. О профессиональных дефицитах будущих педагогов как воспитателей / М. В. Шакурова, Е. Ю. Пахомова // Письма в Эмиссия. Оффлайн. – 2022. – № 11. – С. 3174; URL: <http://emissia.org/offline/2022/3174.htm> (дата обращения 12.10.2024)

8. Шакурова, М. В. Теоретические и методические основы организации и осуществления воспитательной работы в образовательных организациях высшего образования / М. В. Шакурова, Н. Л. Селиванова, Т. А. Ромм // Сибирский педагогический журнал. – 2022. – № 4. – С. 7-21.

9. Воспитание в высшей школе: от теории к практике / Н. Н. Киселев, Л. С. Пастухова, Н. Л. Селиванова, М. В. Шакурова [и др.] ; Российский государственный гуманитарный университет. – 2-е издание, переработанное и дополненное. – Москва : Российский государственный гуманитарный университет, 2021. – 502 с.

10. Шакурова, М. В. Исследовательский потенциал конструкта «культурно-образовательная среда» в педагогической теории и образовательных практиках / М. В. Шакурова, А. А. Реушенко, В. В. Зозуля // Известия Воронежского государственного педагогического университета. – 2021. – № 3(292). – С. 10-14.

11. Шакурова, М. В. Особенности формирования в вузе профессиональной субъектности будущего учителя как воспитателя / М. В. Шакурова // Образование и саморазвитие. – 2021. – Т. 16, № 3. – С. 362-374.

12. Боева, А. С. Изучение организации психолого-педагогического сопровождения старшеклассников на базе ГКУ ВО ЦЗН «Молодежный»

(г. Воронеж) / А. С. Боева, М. В. Шакурова // Социальные и социально-педагогические проблемы: поиски и модели решения : Межвузовский сборник научных трудов / Науч. редактор М. В. Шакурова. Том Выпуск 17. – Воронеж: Воронежский государственный педагогический университет, 2020. – С. 60-64.

Профессор кафедры
социальной педагогики
ФГБОУ ВО «Воронежский государственный
педагогический университет»,
доктор педагогических наук,
профессор, член-корреспондент РАО

М. В. Шакурова

М. В. Шакурова

«15» октября 2024 г.

Подпись *Шакуровой М. В.* заверяю
Начальник управления кадров
ФГБОУ ВО «ВГУ»
И.С. Полякова
«15» октября 2024 года